25 Exposita capitulo Coloniensi 26. Novembris.

Potuissent, quae a me hodie sunt dicenda, facile omitti, si aut is  
esset, qui superioribus fuit, in hoc nobilissimo capitulo considentium  
numeris, aut silentium aequum atque sermonem occasio postularet. Sed  
eum eos, quibus plurimum est tribuendum, adesse tempusque ineundi  
30 gravissimi consilii imminere videam, rursus in hanc arenam descendere  
cogor, non ut animos vestros, sua potius pietate quam verbis meis  
exitatos, ad insignem hanc eeclesiam conservandam ornandamque per-  
moveam, sed ut illa eadem, cui nostra qualisunque sit opera, Gregorii XIII.  
pontificis maximi iusu, est addieta, multarum exhortationum fructum per-  
35 cipiat. Advenit ergo (ne altius ordiar) tempus illud, quo studiosam  
voluntatem vestram in praecipuos christianaे orbis moderatores, in hunc  
archiepiscopatum, sanctitate et potentia clarum, in saerum ipsum im-  
perium, non tam mirabili bonorum omnium consensu quam aeterno  
praeconio demonstrare potestis, idque non dubiam provintiam suscientes,  
40 sed maiorum vestigiis ita inherentes, ut in duriori temporum conditione

Nov. 26 eadem, quae veterum fuit agendi decernendique exquisita ratio, idem plane finis dignosci queat. Cum enim nostra haec tempestate ita res constitutae sint, ut multa ab electione Coloniensis praesulsi tum in hac tum in adjacentibus provintiis pendere videantur, christiani orbis principes maximi vobis cum proposuere, quem ecclesiae, quem imperio, quem huic patriae multis periculis expositae, quem statui finitimarum gentium miserrimo utilissimum fore arbitrantur. Hac autem commendatione ordini vestro haud modicam existimationem accedere facile videt, qui apud capitulum ipsorum mandato verba perinde fieri animadvertisit, ac si certi sint, illud nequaquam ab eorum sententia discessurum, si quae 10 immincent procellae, tanquam e celsissima specula indicari curarint. Quod a vobis magni beneficii loco haberi non dubito, quibus notum est, divina bonitate et providentia effici, ut, qui orbi praesident, longe absentes fidelissimis consiliis iuvare et possint et velint; quae si reiecantur, non eos tantum, quos disserentes audimus, idque fortasse minus prudenter 15 spernimus, sed quae in auctoribus splendent coelestia dona parum sanete negligere videmur. Hoe vero adeo in vos non eadere suspicor, ut mihi certo persuadeam, daturum capitulum operam, ne spe sua de eiusdem sapientia concepta frustrentur ii, quibus maiores vestri memoria digni nedum aures praebere, sed obtemperare egregium pulchritumque putarunt. 20 Contingit autem valde oportune, ut quod a vobis petitur, sit cum utilitate vestra coniunctum, et, quod ecclesiae imperioque commodum videtur, rationibus vestris plurimum conducat, ut in concordi sententia solertia magnumque rerum usum tam suminorum principum, quam capituli observare et admirari possimus, dum illi accurate curant (?) monentque, quo 25 navis haec proximos inter seditionum et discordiarum fluctus in portum invehatur, et vos, scientissimorum gubernatorum more, ita ad eorum nuntium, consilia, voces officiaque componitis, ut minime verendum sit, quin divina anra flante e tot vicinis scopulis vehementibusque huins seenli turbinibus evadens prosperum cursum conficiat. Optatisne 30 pluribus haec illustrari? Sed argumenta tametsi firma et certissima affiri non debent, ubi res, de qua disceptatur, sese in aures ingerit ac ferme in oculos incurrit. Quid enim clamant, quid a capitulo poseunt huins provinciae incolae, dum propinquas regiones funestissimo atque utinam non exitiali bello ardore gementes conspiciunt, quam ut is illi praeficiatur, qui generis claritate et potentia legionum audaciam irruentium frangere ac retindere queat? Quid ecclesiae per latissimam dioecesis distributae, dum post tot principes dari sibi tandem antistitem petunt, quam ut eligatur, qui sacerdotali, episcopali munere plane divino fungi non dignetur? Quid imperium, dum se discussum ostendit, quam 40 ut vestris suffragiis in septenviros is referatur, qui augustissimam maiorum dignitatem tantique ordinis maiestatem fortunae naturaeque

numeribus amplissimis sustinere possit? Sed haec sunt pontificis Nov. 26  
 maximi, sunt imperatoris invictissimi, sunt regis Hispaniarum potentissimi, sunt electorum ecclesiasticorum aliquorumque insignium principum  
 verba et consilia, qui futuros casus longe prospicientes vos ad Ernestum  
 5 Bavariae ducem extolleendum amantissime hortantur, quo praeside salvam  
 in quaunque tempestate fore rempublicam recte conicint, dum vix in  
 eo aliquid desiderari posse expendunt, quod ad electorem constituendum  
 turbulentissimis diebus in his partibus requiri valeat.

Nostis familiam, parentes, affinitates, clientelas, in imperium et in  
 10 ecelesiam merita, quae omnia adeo sunt suspicienda, ut me facile a di-  
 cendo deterrent; nostis ingenium studiis optimis altum, morum facilitatem,  
 comitate conditam gravitatem; nostis animi moderationem, reli-  
 gionem, pietatem, quae in hac ecelesia, in hac ipsa civitate a nonnullis  
 15 mensibus ita emittuerunt, ut magni iudicij viri scite proferre consneverint,  
 in principe multo celeriore enrum virtutis observari quam aetatis.  
 Sed esto, quod tam oculis omnium perspicua necessitas huiusmodi elec-  
 tionem non prenat. Num quid illam satis non urget authoritas pro-  
 ponentium? Num quid commendationis aequitas et praestantia? Et  
 20 quid quaeconveniens dici aut cogitari potest, quam ad electora-  
 tum eum promoveri, qui inter Germanos principes locum summum tan-  
 tum non principem tenere solet? quid tam veterum instituto consentiens,  
 quam ad archiepiscopatum evchi, qui actatem ferme omnem in episco-  
 pali functione contrivit? quid demum tam rationi consentaneum, quam  
 25 ecclesiis eum praefici, qui sit saera in unctione delibatus sacerdosque  
 Dei altissimi constitutus? Quod vos ut admodum sancte in eligendis, sic  
 (nescio quo pacto) parum foeliciter in electis desiderare soletis, dum  
 fidem snam liberare negligunt, qui se prius ad id praestandum iurein-  
 rando devinxerunt, hac vos (quam merito plurimi semper fecistis) maxima  
 30 cura aliisque similibus dueis levabit electio, de quo tam alte plerique  
 sentiant, ut in ipso electoris imaginem iam expressam se videre affir-  
 ment, enius lineaienta constitutionibus vestris veluti pigmentis in pro-  
 movendis effingere diligenter conamini. Magni refert possidere, quod  
 diu frustra optavimus, ipsaque manu tenere, quod saepe inani labore  
 35 acquisivimus, et praesertim in ecclesiastica illa vere admirabili praef-  
 feutura, quae ea conditione non ab hominibus inventa, sed a Deo pro-  
 posita et frequenter repetita defertur, ut qui vel remisse eiusdem munera  
 obierint, se criminis cruciatibus sempiternis puniendo obstrixisse dicantur.  
 Atqui quod asserui in vestra potestate principem esse, ut verum id sic  
 non leve existimandum et vos indicasti, dum illum honoribus quibusque  
 40 dignum diserto ad pontificem scripto explicasti, et celebres ecclesiae  
 exemplo potius quam verbis, quanti sit faciendum declararunt, dum eum  
 nihil minus cogitarem ante nonnullos annos praesidem postularunt, nec

Nov. 26 aliquem dispar ecclesiarum temporunve conditio movere debet, quando disserimen maximum tum occasio, tum virtutes donaque Dei in principe ancta facile aequare possunt, vultis id dilucide exponi? Externum illae, absentem, ignotum, forte non visum quaeasierunt; vos in hoc collegium cooptatum, praesentem, notum omnique laude cumulatum intuemini; illae ad mirificae indolis puerum, ad maxima spei adolescentem con fugerunt, vos cum oblatum aetate, ingenio, gratia florentem amplectemini; illae moderandi regendique sui potestatem principi tradiderunt, vos, cui habenas celeberrimae huius ecclesiae committatis, illum ipsum sacerdotem iam et episcopum habetis, et illae quidem sibimet ipsis recte consuluerunt, vos vero (quae huius est principatus amplitudo) nedum vobis, sed pluribus provintiis, multis ecclesiis prospicietis, atque adeo ipsum imperium, ad quod respiciendum esse negabit nullus. Summorum magistratum vestrorum sententiam haud parum iuvabit, quorum auctoritas si tanta apud vos est, quanto merito esse debet, neque quem neque qualem archiepiscopum sitis electuri diutius consuletis, utroque vobis principem ad tale tantumque munus institutum proponente, sed ut id mira voluntatum, studiorum et sententiarum consentione fiat, quod (nisi me omnia fallunt) non minus a vobis huius temporis, quam vestrimet officii ratio postulat, quando tam facile seditiones conflari levissimis ex causis misere experimur, ut vehementer timendum sit, ne brevis dissensio patriae calamitatem, ecclesiae eversionem, capitulo exitium sit allatura. Haec autem notiora, quam ut fusa ubique oratione egeant, ne accidant, a vobis est sednlo praeceavendum, a me vero atque ab aliis, qui sanctissimam hanc ecclesiam religiose colunt, magnopere expetendum, ut gravissimae illae causae saepe expositae, quae pontificem et imperatorem ad Ernestum principem proponendum commendandumque permovent, vos ad eundem excipiendum eligendumque impellant, in quo, dum cum natura certat industria, et imperium poterit habere, quod admiretur, et ecclesia invenire, quod diligit. 30

Nov. 28 74. *Der Nuntius Bartholomäus Portia an den Cardinal von Como. Verhandlungen des Nuntius und der verschiedenen Commissare mit dem Domkapitel. Postulation des Bremer Erzbischofs zum Bischof von Paderborn. Niederlande. Aussichten des Herzogs Ernst von Bayern. Köln 1577 November 28.*

Germ. vol. 82 fol. 460. — Original, nebst Chiffre ebd. fol. 480.

Tanto tosto che ginnsero i commissarii dell' imperatore<sup>1)</sup>, si fece in casa mia congregazione sopra il modo di dar fine à questo negotio, et poichè convenimmo secondo la forma, che vedrà V. S. Ill<sup>ma</sup> nell' aggiunto